CAPUT XXXII. *Filius Dei ratione carnis dicitur mor-*

^a Ita ms. Corb., juxta Graecum συνδεξαθῶσιν et Vulg. versionem: editi vero, *ut et glorificemur*.

^b Ita mss. Corb. et Victor. Editi vero, *discernitis*.

^c Ita ms. Victor. nec non Colon., Ant. et Basil.; at ms. Corb., *affigentes*.

tius, et resurrexisse. Secundum divinitatem unus est effectus Patris et Fili.

Verumtamen cum sola caro moreretur et resuscitaretur in Christo, propter unitatem personæ Dei et omninis, Filius Dei dicitur mortuus. Quod evidenter his verbis Paulus apostolus protestatur: *Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius* (Rom. v, 10). Rursus Filium Dei resurrexisse Petri prosecutione firmatur, Judæos ad credulitatem Christi taliter exhortantis: *Vos estis filii prophetarum, et testamenti quod disposuit Deus ad patres nostros, dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedicentur omnes familiæ terræ: vobis primum suscitans Deus Filium suum, misit eum benedicentem vobis, ut convertat se unusquisque a nequitia sua* (Act. iii, 24, 25). Etiam in hoc capitulo, quem semen Abrahæ memorat, eundem Filium Dei beatus Petrus appellat: non enim dividitur Christus. ^a Qui tamen, ut non secundum id quod est ex Deo Patre, sed secundum id quod est ex semine Abrahæ, cognoscatur a mortuis surrexisse, pro unitate personæ in qua Deus et homo unus est Christus, non incongrue Dei Filius dicitur suscitatus. Cujus ut secundum divinitatem una probaretur natura cum Patre, unus simul fuit effectus in opere. Sicut enim carnem suam in Virginis utero, faciente Patre, etiam ipse fecit (quia secundum humanam naturam de Christo scriptum est: *Et Dominum eum, et Christum Deus fecit; hunc Iesum quem vos crucifixistis* [Act. ii, 36]; scriptum est etiam: *Quia sapientia edificavit sibi domum* [Prov. ix, 1]), sic etiam cum traderetur a Patre, ipse quoque se cognoscitur tradidisse; scriptum est enim: *Quia Deus Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (Rom. viii, 32); et de ipso Filiō dicitur: *Quod autem nunc viro in carne, in fide vivo Filius Dei, qui dilexit me, et tradidit seipsum pro me* (Galat. ii, 20).

CAPUT XXXIII. *Et Pater Filium suscitavit, et Filius suscitavit seipsum.*

In resurrectione quoque ejus invenitur operis æqualitas, quia una est Patris Filiique majestas. De Patre quippe sic beatus loquitur Petrus: *Vobis primum Deus suscitans Filium suum, misit eum benedicentem vobis* (Act. iii, 25). De seipso vero sic Dei Filius loquitur ad Judæos: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud* (Joan. ii, 19), quod Joannes aperuit dicens: *Ipse autem dicebat de templo corporis sui* (Ibid., 21). Colossensibus quoque Paulus loquens, ipsum ^c Dei Filium humanitatem suam his 139 verbis significat suscitasse: *Videte ne quis vos seducat per philosophiam, et inanem fallaciam, secundum traditiones hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum: quia in ipso habitat (al. inhabitat) omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et*

A potestatis: in quo et circumcisio estis, circumcisio non manu facta in expoliatione corporis carnis, in circumcisione Christi, conseptuli ei in baptismo, in quo et consurrexisti per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. Et vos, cum mortui essetis in delictis et præputio carnis vestræ, conviviscavit cum illo, donans robis omnia delicta, delens quod adversum nos erat chirographum ^d decreti quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, exiens se carne; principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso (Col. ii, 8-15). Non nescimus hunc locum ad personam Patris a nonnullis referri; sed ex connexione verborum, si cauta ^e legentis accedat intentio, magis id capituli hujus sensus ostendit, ut unus idemque Filius, non solum Christus qui suscitatus est, sed etiam Deus ipse qui Christum suscitavit, appareat: ut constet Apostolum in hoc loco Dei nomen ad illam sempiternam Filii, quæ est ex Patre, substantiam, nomen vero Christi ad eam, quam ex bonine Dei Filius sumpsit, retulisse naturam, dignum præ omnibus ducens *Doctor gentium in fide et veritate*, ut sicut eundem Christum, qui suscitatus est, prædicavit hominem, dicens: *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum; sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. xv, 21, 22); non minore cautela eundem Filium, qui suam carnem illa qua (al. quæ) æqualis est Patri potentia suscitavit, Deum verissime prædicaret, sicut hujus loci textus clara manifestatione vulgavit. Deus enim qui suscitavit Christum a mortuis, quique nos, cum mortui essemus in delictis, et præputio carnis nostræ, conviviscavit cum illo (Coloss. ii, 13), idem nobis delicta omnia donavit, et qui donavit delicta, chirographum quod adversum nos erat delebit, et sublatum de medio cruci affixit; qui chirographum cruci affixit, idem se carne exiit; qui se carne exiit, ille etiam principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso (Ibid., 15). Hæc autem, Paulo teste, omnia Deus fecit, qui Christum a mortuis suscitavit. Attendatur itaque si Pater chirographum cruci affixit, si Pater se carne exiit, si Pater principatus et potestates traduxit, palam triumphans illos in semetipso; et si hoc omnia paterna potuerint coaptari personæ, digne negabitur Filius hic ab Apostolo designatus, ille scilicet Deus qui Christum a mortuis suscitavit. Si autem omnia superius designata Filio magis quam Patri convenient, cognoscatur unus atque idem ab Apostolo prædicatus Christus qui a mortuis resurrexit, et Deus qui Christum a mortuis suscitavit. Igitur et qui suscitavit semetipsum, et suscitatus est Christus: quia sicut in eo quod in se fecit ipse dignatus est fieri, et in eo quod in se tradidit ipse dignatus est tradi, et in eo quod in se occidi permisit

^a Ita restitutus est hic locus ex mss. Corb. et Basil. Colon. autem et Ant. habebant, *Qui tamen non secundum id quod ex Deo Patre, sed secundum id quod ex semine Abrahæ cognoscatur surrexisse.*

^b Ms. Victor., *Filius suo proprio.*

PATROL. LXV.

^c Ita ms. Victor.; at ms. Corb. et ed., *Deum Filium.*
^d Ms. Corb., *decretis, juxta textum Græcum Apostoli, τοῖς δόγμασι.*

^e Ita mss. Corb. et Victor.; at editi, *Sic ut et legentis.*

ipse **140** dignatus est mori, sic in eo quod in se A vare, sicut Apostolus dicit: *Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit, unde debuit per omnia fratribus similari* (Hebr. ii, 18, 17).

CAPUT XXXIV. *Humanitas Christi non tota fuit in se-pulcro aut inferno, sed tota ibi fuit divinitas. Recta fides de humanitate Christi et factis ejus. Varii errores circa Christum. Marcionitæ. Ebionitæ. Ariani. Eunomiani. Apollinaristæ. Noesiani. Sabelliani. Patripassiani. Valentiniiani et Apollinaristæ. Error circa Spiritum sanctum.*

Humanitas ergo vera Filii Dei, nec tota in sepulcro fuit, nec tota in inferno, sed in sepulcro secundum veram carnem Christus mortuus jacuit, et secundum animam ad infernum Christus descendit: ac secundum eamdem animam ab inferno ad carnem, quam in sepulcro reliquerat, rediit; secundum divinitatem vero suam, quæ nec loco tenetur, nec fine concluditur, totus fuit in sepulcro cum carne, totus in inferno cum anima, ac per hoc, plenus fuit ubique Christus, quia non est Deus ab humanitate quam suscepserat separatus, qui et in anima sua fuit, ut solutis inferni doloribus ab inferno victrix rediret, et in carne sua fuit, ut celeri resurrectione corrumphi non posset. Totum igitur hominem cum suis infirmitatibus, sine peccato, Dei Filius pro nobis accepit: in toto traditus idem Christus secundum solam carnem est mortuus; totus Christus secundum solam animam ad infernum descendit; idem atque inseparabilis Christus secundum solam carnem de sepulcro surrexit; idem atque inseparabilis Christus secundum totum hominem, quem accepit, terram localiter deserens ad cœlum ascendit, et in dextris Dei sedet (*al. sedet*); secundum enundam totum hominem venturus ad judicandum vivos et mortuos; coronatus fideles et pios, illos scilicet qui eum in utraque, id est in divina humanaque substantia, verum, plenum et perfectum credentes, nec Dei Filio aliquid paternæ substantie minuant, et totum pro se susceptum hominem sine peccato cognoscunt. Condemnatur autem infideles, qui diversos cujuslibet perfidiæ sectantur errores, quique in eis ita simul obdurato corde perdurant, ut eos usque ad vitæ presentis obitum non relinquant: in quibus sunt illi qui in Christo phantasiam carnis audent credere, cum eum veritatem carnis denegant acceperisse; illi etiam qui, in eo divinitatem omnimodis abnegantes, solam hominis putant fuisse substantiam; sed et hi qui eum vel de Deo Patre Deum denegant naturaliter natum, vel totam non credunt hominis in Christo substancialiam. Similiter et illos condemnaturus adveniet qui, ex operationis unitate unum Deum Patrem et Filium credentes, alterum ex altero sic natum denegant, ut personaliter Patrem Filiumque confundant; quique, Patri humanam pariter nativitatem assignantes et mortem, ipsum Patrem dicunt natum ex Virgine, ipsum etiam passum fatentur in carne. Illos etiam æterno condemnabit gehennalis tormenti supplicio, qui corpus Christi non ex Virgine fatentur substancialiter sumptum, sed confingunt de cœlo depositum: cum Dei Filius propterea de homine naturam fuerit dignatus corporis terreni suscipere, quia non venerat eos qui in cœlo, sed eos qui fuerant in terra sal-

Bare, sicut Apostolus dicit: *Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit, unde debuit per omnia fratribus similari* (Hebr. ii, 18, 17). Suscepit ergo Filius Dei animam nostram, id est melius nostrum, quia melior est meliore nostro; de quo Joannes dicit: *Major est Deus corde nostro* (*I Joan. iii, 20*), **141** sed non sprevit etiam carnem nostram, id est infimum (*al. infirmum*) nostrum suscipere, quia totum hominem venerat liberare; nec potuit infimo nostro ^a infimus fieri, per quem infimum nostrum in illud nomen *quod super omne nomen est* meruit exaltari, *ut in nomine Iesu omne genus flectatur, celestium, terrestrium, et infernorum,* ^b *et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (*Philip. ii, 9-11*). Qui etiam

illos tormentis est interminabilibus traditus, qui sancti Spiritus naturam a substantia Patris Filiique discernunt, ut vel omnino eum personaliter esse non putent; vel, tanquam ministri, meriti prorsus inferioris existiment; ipsi sibi sua professione (*al. confessione*) contrarii, qui se vel in illo qui omnino non est, vel in eo qui Deus non est, credere contentur.

CAPUT XXXV. *Tres personæ pariter vivificant. Pariter etiam renegerant. Una caritas trium in nobis. Habitanti in nobis. Dant gratiam. Templum sumus totius Trinitatis. Repetuntur summatum quæ dicta sunt de Spiritu sancto. Deus unus et trinus.*

Ut enim pauca hujus operis causa subjiciam, dicatur quid minus habet Spiritus sanctus quam habet Pater et Filius, qui et initium creationis nostræ cum Patre ac Filio simul fecit, et effectum redempcionis nostræ cum Patre simul Filioque perfecit? Cœlum fecisse dicitur Deus; sed operante Patre, sinnul et Filius invenitur cooperator, et Spiritus sanctus: *Verbo enim Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*). Quid Patre vel Filiῳ minus habere creditur, a quo virtus omnis cœlorum firmata monstratur? Vitam dare nullus potest, nisi qui substantialiter Deus est; sicut autem vivificat Pater, sic vivificat Filius, sic vivificat Spiritus sanctus. *Nam sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat* (*Joan. v, 21*). Et de Spiritu Apostolus dicit: *Littera occidit, Spiritus autem vivificat* (*II Cor. iii, 6*). Idem rursus ait: *Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Iesum Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis* (*Rom. viii, 11*). Regenerat Pater, regenerat Filius, regenerat Spiritus sanctus; quia cum baptisma datur *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, ex eo unusquisque regeneratur in cuius nomine baptizatur. Cum ergo in nomine Trinitatis datur baptismus, simul tota Trinitas regenerat, quæ unus et solus est Deus. Propterea de fidelibus Joannes dicit: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* (*Joan. i, 13*). Est in nobis caritas Patris, quia (*al. de qua*) dicit Paulus: *Commendat*

^a Basil., *inferius.*

^b Ms. Corb., *ut omnis lingua.*

aurem suam caritatem Deus in nobis; quoniam si, cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo igitur magis justificati nunc in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum (Rom. v, 8, 9). Est in nobis etiam caritas Christi, dicente Apostolo : Quis nos separabit a caritate Christi (Rom. viii, 35)? ^ Et alio loco : Scire etiam supereminentem scientiae caritatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei (Ephes. iii, 19). Eadem est in nobis etiam caritas Spiritus sancti, de qua Paulus dicit : Obsecro igitur vos, 142 fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, et per caritatem Spiritus sancti (Rom. xv, 30). Et alio loco : Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v, 5). Et denuo dicit : Fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax (Galat. v, 22). Habitat in nobis Pater, habitat Filius, habitat Spiritus sanctus, quia scriptum est : Inhababo in illis, et inambulabo (II Cor. vi, 16). De Filio quoque dicit Apostolus : In interiori homine habitare Christum, per fidem, in cordibus vestris (Ephes. iii, 16, 17). Spiritum quoque sanctum his verbis in nobis habitare confirmat : Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. iii, 16)? Et, ut ostenderet eundem esse Spiritum Dei qui Spiritus sanctus est, Timotheum sic admonet dicens : Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum qui habitat in nobis (II Tim. i, 14). Dat gratiam Pater, dat gratiam Filius, dat gratiam Spiritus sanctus, sicut predicator veritatis, Christo in se loquente, testatur : Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo (Rom. i, 7). De C Spiritu quoque sancto scriptum est in Actibus apostolorum, cum Petrus ad docendum Cornelium ab ipso Spiritu mitteretur : Loquente autem Petro verba hec, cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum, et obstupuerunt ex circumcisione fideles qui venerant cum Petro; quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est (Act. x, 44, 45). Sumus templum Patris, sumus templum Filii, sumus templum Spiritus sancti, sicut b Paulo doctore didicimus, qui ait : Vos enim estis templum Dei vivi (II Cor. vi, 15). Et alio loco : Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus : templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii, 17); Filii quoque templum sumus, cuius dominus sumus. Nam et ipse Filius templum domum vocavit, dicente evangelista : Ascendit Jesus Hierosolymam, et invenit in templo vendentes boves et oves (Joan. ii, 15 et seq.), etc. Quos cum de templo protinus ejecisset, vendentibus columbas dixit : Auferte ista hinc, et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis (Ibid., 16). Similiter David id (al. idem) esse templum Dei quod domum in psalmis ostendit, dicens : Ego autem in multiudine misericordie tue introibo in domum tuam; adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo (Psal. v, 8). Cum hoc ergo sit templum Dei quod domus Dei, templum nos Filii

A demonstrat Apostolus, cuius nos domum, ita scribens Hebreis, appellat : Christus autem tanquam filius in domo sua, quae domus nos sumus, siquidem fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus (Hebr. iii, 6). Nam et ipsum corpus Filii, et domum Scriptura sancta nominavit et templum, cum dicit Salomon : Sapientia aedificabit sibi domum (Prov. ix, 1); et evangelista huic sensui concordans ait : Ipse autem dicebat de templo corporis sui (Jocn. ii, 21). Si ergo quod corpus est Christi templum est Christi, nos quoque templum ejus sumus, quos corpus ejus esse confirmat Apostolus, dicens : Vos estis corpus Christi, et membra (I Cor. xii, 27). Templum etiam Spiritus sancti nos esse manifeste commemorat, Nescitis, inquiens, quia membra vestra templum d est Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo (I Cor. vi, 19)? Ubi eum Deum quoque monstravit, ista 143 subjiciens : Et non estis vestri : empti enim estis pretio magno; glorificate igitur, et portate Deum in corpore vestro (Ibid., 18). Hoc tamen templum Spiritus sancti membra Christi esse testatur, dicens : Nescitis quia corpora vestra membra Christi sunt? Dicatur igitur si celorum virtutem potuit firmare qui non est Deus? si potest vivificare qui non est Deus? si potest in baptismatis regeneratione sanctificare qui non est Deus? si potest caritatem tribuere qui non est Deus? si potest in credentibus habitare qui non est Deus? si potest gratiam dare qui non est Deus? si potest templum membra Christi habere qui non est Deus? et digne Spiritus sanctus negabitur Deus. Rursus dicatur si ea quae de Spiritu sancto commemorata sunt potest aliqua creatura facere? et digne Spiritus sanctus dicetur creatura. Si autem haec creature possibilia nunquam fuerunt, et inveniuntur in Spiritu sancto, quae tamen soli competent Deo, non debemus naturaliter diversum a Patre Filioque dicere, quem in operum potentia diversum non possumus invenire. Ac sic ex unitate operis unitas est agnoscenda virtutis; nec quisquam dubitet Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, personarum Trinitate servata, unum Deum naturaliter dicere, qui potuit universa sola voluntate condere, qui cuncta potest virtutis omnipotentia gubernare, qui omnia potest immensitate divinitatis implere.

CAPUT XXXVI. Peroratio ad regem Trasimundum Arianum.

Hæc, ut Dominus dedit, clementissime rex, malum tue pietati scribere quam omnimodis reijcere, ne silendo, aut astimarer superbus, aut de fidei nostre veritate putarer ambiguus, cum Ecclesiam catholicam solam Christus columbam suam voluerit appellari, dicens : Una est columba mea, una est dilecta mea (Cant. vi, 8). In quo columba nomine caritas et simplicitas designatur (al. designantur). Sola autem vera possidet caritatem, quae Filium Dei quem diligit, non dicit in divinitate minorem, sed Patri fate-